
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022082500284

284

Nº 162, quinta-feira, 25 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

clínicas, dos laboratórios de análises clínicas, dos consultórios médicos e dos hospitais da
rede privativa, com abrangência Intermunicipal e base territorial nos Municípios de
Amargosa, Antonio Cardoso, Anguera, Alagoinhas, Amélia Rodrigues, Aurelino Leal, Barra
do Rocha, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Baixa Grande, Candeal, Capela do Alegre, Campo
Alegre de Lurdes, Cachoeira, Camaçari, Camumu, Campo Formoso, Candeias, Capim
Grosso, Canavieiras, Cardeal da Silva, Castro Alves, Catu, Cícero Dantas, Conceição de Feira,
Conceição do Jacuípe, Conceição de Almeida, Coração de Maria, Cruz das Almas, Dias
D´Ávila, Elísio Medrado, Entre Rios, Esplanada, Euclides da Cunha, Feira da Mata, Feira de
Santana, Gandú, Gavião, Ibirataia, Ibotirama, Ichu, Inhambupe, Ipecaetá, Ipiau, Ipirá, Irara,
Irecê, Itaberaba, Itacaré, Itaparica, Itati, Jacobina, Jaguarari, Jaguaripi, Juazeiro, Jussara,
Laje, Lauro de Freitas, Lençóis, Luis Eduardo Magalhães, Madre de Deus, Mata de São João,
Miguel Calmom, Muritiba, Mutuípe, Nazaré, Nova Fátima, Oliveira dos Brejinhos, Pé de
Serra, Pedrão, Pintadas, Pojuca, Rafael Jambeiro, Remanso, Ribeira do Pombal, Riachão do
Jacuípe, Rui Barbosa, Salvador, Salinas da Margarida, Santa Bárbara, Santa Inês,
Sertanópolis, Santo Amaro, Santo Antônio de Jesus, Santo Estevão, São Félix, São Felipe,
São Gonçalo dos Campos, São Sebastião do Passe, São Francisco do Conde, Senhor do
Bonfim, Serra Preta, Serrinha, Simões Filho, Teodoro Sampaio, Terra Nova, Tanquinho,
Ubaitaba, Ubaíra, Valença, Valente, Vera Cruz, no Estado da Bahia, nos termos dos arts.
245 e 246 da Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021, para fins de abertura do
prazo de 30 (trinta) dias para impugnações.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 1924
(27445410), resolve: INDEFERIR o pedido de alteração estatutária n.º 19964.112866/2022-
16, de interesse do STRM - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE MARACÁS, CNPJ
nº 13.903.323/0001-37, tendo em vista a irregularidade documental não passível de
saneamento, nos termos do artigo 253, inciso I, da Portaria nº 671/2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº
1802/2022/ME (27159965), resolve: INDEFERIR o pedido de alteração estatutária n.º
19964.111891/2022-82, de interesse do SECHSEG - Sindicato Intermunicipal dos
Empregados no Comércio Hoteleiro do Estado de Goiás, CNPJ 02.889.400/0001-25, tendo
em vista a irregularidade de documentação não passível de saneamento, nos termos art.
253, inciso I da Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021.

JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA JÚNIOR
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
CO O R D E N AÇÕ ES - G E R A I S

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução Previc nº 12, de 16 de agosto de 2022, publicada no DOU nº 158,
de 19/08/2022, seção 1, pág. 85, onde se lê: "Resolução CMN nº 4.661, de 25 de maio de
2018", leia-se: "Resolução CMN nº 4.994, de 24 de março de 2022".

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 488, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 303, de 31 de março de 2022 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei nº 8.313/91, Decreto nº 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase
de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS JORDÃO CUNHA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
220721 - ?O que é, o que é?? Cultura popular e os contos de adivinhação!?
Associação Cultural mais Cultura
CNPJ/CPF: 13.237.324/0001-90
Processo: 01400000721202293
Cidade: Pinhalzinho - SC;
Valor Aprovado: R$ 177.495,60
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: "O que é, o que é?" Cultura popular e os contos de adivinhação!"
é uma proposta que tem a finalidade de circular um espetáculo de teatro para o público
infantil apresentando um passeio pelos contos populares de adivinhação e pela cultura
do nosso povo, sua rica sabedoria, seus modos de dizer e viver a vida. Assim, o projeto
prevê a circulação de apresentações teatrais em municípios da região oeste catarinense,
acompanhadas de contrapartidas sociais que serão realizadas com professores e
estudantes da rede pública.

220734 - A Estrela de Natal
Adriana Frederico de Oliveira
CNPJ/CPF: 310.466.538-90
Processo: 01400000734202262
Cidade: Ourinhos - SP;
Valor Aprovado: R$ 714.007,11
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Espetáculo "A Estrela de Natal", visa através das artes cênicas-
dança, mostrar um espetáculo de altíssimo nível, totalmente gratuito, a toda população
de Ourinhos e região.

220720 - CARAVANA DE NATAL 2022
CPM PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 08.048.087/0001-89
Processo: 01400000720202249
Cidade: São Sepé - RS;
Valor Aprovado: R$ 184.339,39
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 23/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto Caravana de Natal 2022 tem por finalidade despertar o
encantamento do Natal com Desfile Cênico Natalino em uma cidade e o Trenzinho de
Natal, com atores caracterizados de duendes e Papai Noel, percorrendo bairros de duas
cidades gaúchas.

220756 - Carmim
José Roger Soares de Mello
CNPJ/CPF: 368.869.631-04
Processo: 01400000756202222
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 754.087,98
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Montagem e apresentações, com suporte de intérprete de LIBRAS e
audiodescrição, do espetáculo musical Carmim, escrito e dirigido por Roger Mello,
baseado na vida e obra de Lamartine Babo. A equipe criativa também oferecerá oficina
para estudantes e professores.

220726 - PLANO ANUAL AGENDA CULTURAL 2023
Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça
CNPJ/CPF: 07.602.959/0001-46
Processo: 01400000726202216
Cidade: Guaíra - SP;
Valor Aprovado: R$ 4.913.715,93
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Plano Anual objetiva a manutenção e continuidade das ações
formativas culturais, promovidas pelo Instituto ORM(em acordo com o art. 24, do
Decreto nº 10.755). A agenda da instituição prevê a oferta de CURSOS/OFICINAS
permanentes e gratuitas direcionadas ao público infanto-juvenil em diversas áreas, sendo
a principal delas as artes cênicas. Estão previstas oficinas nas áreas da dança, música,
literatura, audiovisual e formação artística cultural, além de AÇÕES DE AMPLIAÇÃO DO
AC ES S O.

220747 - Por um Mundo de Virtudes 2023
Embaixadores da Prevenção - EP
CNPJ/CPF: 14.703.545/0001-79
Processo: 01400000747202231
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 496.210,00
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Desenvolvimento de novo ciclo do projeto "Por um Mundo de
Virtudes" com apresentações cênicas em novas instituições para incentivar a leitura,
estimular a imaginação e a criatividade, propondo a reflexão e aplicação prática do
conceito das virtudes humanas no cotidiano dos participantes. Todas as atividades serão
gratuitas.

220718 - Projeto teatro para todos 2022/2023
GRUPO ARGUMENTO
CNPJ/CPF: 08.596.826/0001-77
Processo: 01400000718202270
Cidade: Ipatinga - MG;
Valor Aprovado: R$ 398.704,71
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realizar 52 apresentações de espetáculos infantis de repertório do
Grupo Argumento, como: Dona Baratinha, Os Mambembes, Bribrincando - uma aventura
e Show da Lívia. Serão realizadas, ainda, 01 Palestra de "produção teatral" por
cidade.

220655 - Trânsito do bem e o apito mágico
ANA CLAUDIA MARTINS DE FIGUEIREDO 24751781839
CNPJ/CPF: 23.426.890/0001-01
Processo: 01400000655202251
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 499.963,59
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto realizará a criação, produção e circulação da peça teatral
infantil "Trânsito do bem e o apito mágico", que por meio da cultura conscientizará
crianças sobre os cuidados que devem adotar quando estão no trânsito, com
apresentações teatrais inteiramente gratuitas e de classificação livre, abertas ao público
em geral, em escolas da rede pública, instituições sem fins lucrativos e/ou centros
culturais, beneficiando o público em geral, principalmente crianças, por meio da
interação deles com a cultura e com a linguagem artística do teatro.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
220753 - 11° Festival de Musica Erudita do ES
Tarcisio Nogueira Santório
CNPJ/CPF: 18.023.717/0001-14
Processo: 01400000753202299
Cidade: Vitória - ES;
Valor Aprovado: R$ 3.999.796,00
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Festival de Musica Erudita - Edição Temática, consiste na produção
de apresentações de música de concerto e ópera. Criado desde 2013, o festival é
continuo e tem como contrapartida social o projeto: Instalações. O projeto encerrará
com um concerto temático (Natal de Encantos), gratuito e em praça pública.

220741 - Banda estudantil de Macatuba - Arte e Vida
GUILHERME HENRIQUE DOMINGUETE
CNPJ/CPF: 464.894.628-69
Processo: 01400000741202264
Cidade: Lençóis Paulista - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.998,47
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto Banda de Macatuba, durante o período de 08 meses,
implantará os costumes musicais e artísticos, através da criação de uma banda e, pela
disponibilização de aulas gratuitas de música (288h) e dança rítmica (96h) para jovens em
espaços culturais. Além disso, de forma a democratizar o acesso a essas artes, o projeto
também realizará 03 apresentações gratuitas em cidades dos arredores.

220745 - Corredor Cultural Entre Jacubas e Mocotós
Holofote Cultural Ltda
CNPJ/CPF: 16.638.269/0001-38
Processo: 01400000745202242
Cidade: Itabirito - MG;
Valor Aprovado: R$ 484.332,75
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O "Corredor Cultural - Entre Jacubas e Mocotós" ocupa as ruas do
centro histórico de Ouro Preto aos domingos entre os meses de maio e setembro. As
ruas serão interditadas entre 9 e 20h, para trânsito de veículos e estacionamento, para
dar espaço para música ao vivo, gastronomia, artesanato e artistas de rua. Serão 13
(treze) domingos no total, tendo em cada domingo a apresentação de: um grupo de
música instrumental; um grupo teatral; uma corporação musical tradicional da região; e,
uma intervenção circense fazendo cortejo pelas ruas. Como contrapartida social, serão
realizadas 5 (cinco) palestras em distritos de Ouro Preto.

220737 - Deutsche Chorlieder (Canções de Coral Alemãs)
Helmuth Alfonso Kirinus
CNPJ/CPF: 025.128.359-36
Processo: 01400000737202204
Cidade: Itapoá - SC;
Valor Aprovado: R$ 195.657,00
Prazo de Captação: 25/08/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Este projeto visa realizar aulas de técnica vocal e ensaios gratuitas
contemplando também apresentações musicais gratuitas nos idiomas alemão e
português.

220719 - Eu abraço a Inclusão na Musicalização
CENTRO DE CONVIVENCIA INFANCIA-JUVENTUDE THOMAZ GOUVEIA NETTO
CNPJ/CPF: 05.099.062/0001-16
Processo: 01400000719202214

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

